A solidam in veritate, vellem sententiam vestram esse præsentem, ubicunque tractatur de Ecclesiæ Dei libertate et vera utilitate. Tota difficultas causæ inter regem et me jani in hoc maxime videtur consistere, quia rex, quamvis de investituris ecclesiarum apostolicis decretis se vincit ut spero permittat, hominum tamen prælatorum nondum vult <sup>543</sup>, ait, dimittere. Qua de re sua legatione sedem requirit apostolicam, quatenus in hoc suæ voluntatis impetrat ab ea licentiam. Quam si adeptus fuerit, dubito quid me facere oporteat, si aliquis religiosus electus homo legis pro episcopatu vel abbatia fieri respuat. Durum enim mihi videtur ut hoc illi præcipiam per obedientiam; et si non fecero, videbor irreligiosus hoc facere voluntibus, laxare accedendi indigne ad dignitates auctoritatem. De illis quoque qui jam investitures prohibitas acceperunt, et de his qui eos sacraverunt, puto quia rex postulabit ut in hoc permaneant quod illicite præsumpserunt. Quapropter de his, et de quibus per nostros legatos vestram requiro sapientiam, vestram mihi posco insinuari sententiam. Omnipotens Deus diu vestram sanctitatem cum omni prosperitate servet in colum. Amen.

EPISTOLA CXXIV <sup>544</sup>.

AUGONIS LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI AD ANSELMUM.

*Respondet ad praecedentem.*

Optabili et totis visceribus amabili Patri suo et domino ANSELMO, venerabili Anglorum episcopo, HUGO, Lugdunensis Ecclesiæ servus, divinæ protectionis continuam consolationem.

C Meminit sanctitas vestia, reverende Pater, nos semper desiderasse, et si secundum Deum fieri posset, vobis consuluisse ut commissam vobis Anglicæ Ecclesiæ curam reciperetis, et tam gravis oneris jugo, pro communi commissi vobis gregis salute, obedientiae collum subdere non recusaretis. Nunc igitur ex domini Balduvini <sup>545</sup> relatione comperio quod illud propter quod assequendum tantopere hactenus laborasti, et non solum vestra, sed et vos ipsum exposuistis, per Dei gratiam jam tandem ex magna parte assecuti estis. Ut ad illud quod restat sperandum animai possitis, consulendo precamur, et precando sanctitati vestræ consulimus ut apostolico præcepto obedire non dissimuletis, ne sententiam vestram pluris faciendo quam apostolicam auctoritatem, non solum sæculo et regno, verum etiam Ecclesiæ et sacerdotio resistere judicemini. Licet enim in Anglicæ Ecclesiæ agro aliud semen supra petram, aliud secus viam, aliud vero cadat inter spinas, sed et bona terra invenitur in eo quæ suscepto prædicationis vestræ semine fructum afficeret in patientia. Sed, me miserum! quoniam ipse auctor et incensor fio desolationis meæ, qui unicam solamen et gaudium meum, et animæ meæ post Deum vitam removere contendo a conspectu oculo-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>541</sup> Cum eodem ms collata    <sup>542</sup> Quia præsentium ms quia latores præsentium    <sup>543</sup> Non vult ms nondum vult    <sup>544</sup> Cum eodem ms collata    <sup>545</sup> Baldivini ms Balduvini

rum istorum, quos jam inaniter <sup>546</sup> gestare videor, dum id quo gratius frui solebant, videbant dulcissimi Patris mei presentiam, non solum eis videbant <sup>547</sup>, sed etiam ulterius se visuris sperare non relinquuntur. Sed absit ut pro temporali commodo meo generali tot tantorumque <sup>548</sup> saluti invideam, imo non quae mea sunt, sed quae Iesu Christi queram <sup>549</sup>. Habe me igitur, beatissime Pater, in sinu memorie tuae, quandoquidem mihi non conceditur inspicere vultum praesentiae tuae. Optamus semper bene valeat, et salutis nostrae curam gerere.

412 EPISTOLA CXXV <sup>550</sup>.

ANSELMI AD EULALIAM ABBATISSAM.

*Gratissimas habet antistite filiarumque pieces. Et ut obedientes et in minimis fideles sint, adhortatur.*

ANSELMUS archiepiscopus, reverendae abbatissae, EULALIE et siliabus ejus, salutem.

Gratias ago religiosae dilectioni vestrae quia proxime oratis quandiu extra Angliam sui in exilio, desiderantes redditum meum; nunc autem desiderans rogo ut oretis quatenus fructuosus sit redditus meus. Hoc volo ut scialis, quia dilectio mea erga vos, ex quo vos cognovi et vivi, et perseverat, et quandiu vivam, Deo dante, perseverabit. Quapropter ipsa eadem dilectione manente, quamvis non egeatis, aliquid tamen vobis scribam unde me vos diligere et curam vestri habere cognoscatis. Vos, soeiores dilectae, et filiae meae, hortor et moneo quae-  
bus matri vestrae subjectae et obedientes sint, non tantum ad humanum oculum, sed etiam ad oculum Dei, cui nihil est secretum. Tunc autem est vera obediencia, quando voluntas subjecti obedit voluntati praelati ut ubique sit subjectus, hoc velit quod intelligit velle praelatum, quod non sit contra voluntatem Dei. Congregatio vestra templum Dei debet esse; et templum Dei sanctum est. Si ergo sancte vivitis, ut spacio, templo Dei estis. Sancte

## VARIÆ LECTIOINES.

<sup>546</sup> Quos humanitei *ns* quos jam inanitei <sup>547</sup> Uile ms videre <sup>548</sup> Tantorum ms tantorumque <sup>549</sup> Christi sunt, queram *ms* Christi, queram <sup>550</sup> Cum eodem ms collata <sup>551</sup> Decidit. Proinde *ms* decidit, non proficit. Promde <sup>552</sup> Desicit: ita *ms* decidit: ita <sup>553</sup> Vestia in *ms* Vestia sicut in <sup>554</sup> illi scandalum *ms* illis scandalum <sup>555</sup> Cum eodem ms collata

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(50) *Heræus*. Polydoro lib. XI Histor. Angl. *Henricus*. Sed Malmesber., Honed., Matshæus Paris, mss. schedæ episcoporum Helyensium certiorum faciunt fidem, quæ eum *Heræum* vocant. Primum fuit Bancoriensis antistes, successor Davidis, illius scilicet egregii hyperaspistæ Henrici Quinti imperatoris, ob iniquam probrosamque Paschalis secundi papæ captivitatem. Erat autem Bancor (unde et Bancoriensis, Bangoriensis et Bancorensis formantur) tempore Britonis civitas, et Aituro rege sedes pontificia in Wallia, tertia parte insulae Britannicae ad umbil cum Galliae (qui quidem locis in Arnonia Venedotium terra), hanc procul a trajectu in Monam insulam Britannico vocabulo fuit appellatus *Banchor*, nunc vero Bangora seu Bancora. Illic autem testimonio Bedæ lib. II Histor. eccles. Anglie., cap. 2, floruit cœnobium duorum milium monachorum, qui eptarchia regebantur. Divus Bernardus in Vita S. Malachiae copiosorem fuisse gregem insinuat, addens ob majorum primorumque incolarum sanctitatem fuisse illic conditum oratorium ab eodem Malachia, et inhabitatum. Henrico autem primo

A autem vivitis, si ordinem et propositum vestrum diligenter custoditis; diligenter vero hoc facitis, si minima non contemnitis. Vestrum enim propositum semper debet nisi ad perfectum, et toto corde horrere defectum. Scriptum est enim: *Qui modica despicit, paulatim decidet* (*Eccl. xix, 4:*) Qui autem decidit, non proficit. Proinde <sup>551</sup> si vultis proficere, et horretis desiceret, nolite modica despicer: utique sicut verum est, *qui modica despicit, paulatim accidet*, ita <sup>552</sup> verum est quia qui modica non despiciunt, paulatim proficit. Nolite putare aliquod peccatum esse parvum; quamvis aliud alio sit magis. Nihil enim quod sit per inobedientiam, quæ sola ejecit hominem de paradiso, parvum dici debet. Quod enim peccatum parvum erit, si testante Veritate, B qui irascitur fratelli suo reus erit iudicio, et qui dixerit, raca, reus erit concilio, et qui dixerint, fatue, reus erit gehennæ ignis. Rogo igitur, filiae charissimæ, ut nihil negligatis, sed opera vestra et corda vestra sicut in <sup>553</sup> conspectu Dei custodire semper studeatis. Pacem inter vos habete, quia in pace factus est locus Dei, et pax multa diligentibus legem Dei, et non est illis scandalum <sup>554</sup>. Corde et ore vobis benedictionem et absolutionem Dei oro; et meam, si quid valeat, quantum possum, do et mando. Valete.

EPISTOLA CXXVI <sup>555</sup>.

ANSELMI AD HENRICUM ANGLORUM REGEM

*Quod translatio episcopi non debat fieri sine consensu archiepiscopi et episcoporum provincie, et cum magna consideratione et auctoritate apostolica.*

Suo charissimo domino Henrico, Dei gratia Anglorum regi et duci Northmanorum, ANSELMUS archiepiscopus, fidele servitum cum orationibus.

Mandavit mihi dignatio vestra per electum episcopum Wintonensem ut sibi scriberem utrum dominus (50) *Heræus* episcopus Bancoensis possit

D rege cum solo æquatum fuisse locus episcopatus, ut nec esset in quo episcopus pedem figeret, petuit a rege sibi dali Lexoviensem ecclesiam; sic enim scribo, non *Luxoviensem*, ut epistol. 174, 178, 179, 181, Ivon, Carnotens. Alioquin nihil videoas diuinis inter ecclesiam Lexoviensem pontificiam Lugdunensis secundæ in Neustria et Luxoviense cœnobium, Columbano protocœnobifareha illustre conditum in Burgundia, non in Germania, ut sensit Robertus Cœnalis Abbatum episcopus, lib. II De re Gallica, penoche nona. Burgundiam enim semper Galli fuisse juris Guillet. Paradius ostendit cap. 10 sui libri De antiquo statu Burgundiae: « *Cum igitur ob causas ab Anselmo redditas* (sic enim lego scriptum ab Ivone Carnotensi in transferendo Gualone ab Ecclesia Bellovaca, cui sacratus fuerat, ad Parisiensem, epist. 169, juxta finem et 171), *Heræus* Lexoviensem nequie obtinere sedem, Lincolniensisque diœcesis longius protenderetur, ad minuendam episcopi curam et laborem, concilio habito, novus episcopus positus est in Helyensi cœnobia, anno Christi 1109, Anselmi postremo,

constitui episcopus in Ecclesia Luxoviensi <sup>556</sup>. Hoc utique facile fieri non intelligo. Sicut enim nullus episcopus sacerari debet alicui Ecclesiae sine assensu et consilio archiepiscopi et aliorum episcoporum totius provinciae, ita qui sacratus est episcopus non potest constitui in alia provincia episcopus canonice sine consilio et assensu archiepiscopi et episcoporum ejusdem provinciae cum auctoritate apostolica, nec sine absolutione archiepiscopi et episcoporum provinciae in qua sacratus est. Quæ absolutio fieri nequit sine magna et communi consideratione et consilio eorum sine quibus consecrari, ut dixi, non potuit; et quamvis episcopatus ejus ita videatur destrunctus, ut in eo manere non possit. Omnipotens Deus dirigat vos in hac et in aliis actionibus vestris. Amen.

EPISTOLA CXXVII <sup>557</sup>.

ANSELMI AD MABILIAM SANCTIMONIALEM.

*Ut Deo sacra ta sacerdotalium abstineat conversatione.*

ANSELMUS archiepiscopus, filiae suæ charissimæ, sanctimoniali MABILIÆ, salutem et benedictionem Dei, et suam.

Diligo te, et eo modo quo diligo animam meam, diligo etiam tuam. Meam autem diligo, ut in hac vita mereatur frui Deo et in futura vita fruatur; hoc amo, et desidero de te. Quapropter horitor et moneo te, sicut filiam charissimam, ut non delecteris sacerdotalibus, quia nemo potest diligere simul et <sup>558</sup> sacerdotalia et æterna bona. Nolo te amare sacerdotalium conversationem, sed claustrallem. Nihil tibi et huic mundo. Si vis esse monacha et sponsa Dei, dic cum beato Paulo apostolo: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14); reputa omnia hujus mundi transitoria tanquam stercore, cum eodem Apostolo. Filia mea, in quo indiges visitare aliquos propinquos tuos? Cum ipsi nullo modo egeant consilio et auxilio tuo, nec tu aliquod consilium aut auxilium accipies ab illis ad propositum et professionem tuam, quod non invenias in claustro. Divisum est propositum vitæ tuæ a conversatione illosum. Nec illi sient propter te monachi, nec tu redibitis propter eos ad sacerdotalem vitam. Quid ergo, dilecta mea, in Deo tibi et illis; si nec tu prodes illis ad vitam quam sequuntur, nec illi tibi ad hoc quod maxime debes diligere? Si ipsi volunt te videre aut egent aliquo modo consilio tuo aut auxilio, veniant ad te, quia illi licet vagari et discurrere per diversa, tu nolijne ad eos, quia tibi non licet exire de claustro, nisi ea necessitate quam Deus testetur. Noli, filia mea, noli amare sacerdotium, quia *amicus hujus*

*sacculi, inimicus Dei constituitur* (Jas. iv, 4). Noli amare familiaritatem sacerdotum, quia quanto magis illis eis propria voluntate familiaris, tanto minus eis Deo et familiaribus ejus angelis familiaris. Non sis sollicita notificari in sæculo, quia <sup>559</sup> tanto magis dicit tibi Deus: Non novi te. Soli Deo desidera placere: solum Deum, et ea quæ <sup>560</sup> te ad hoc juvent, concupisce cognoscere. Illi te quotidie commendat. Illi te, quantum in me est, commendando. Ipse regat et diligat et custodiat te semper. Amen.

413 EPISTOLA CXXVIII <sup>561</sup>.

ANSELMI AD MATEILDAM REGINAM ANGLORUM

*De homine sibi ignoto testimonium perhibere recusat, licet a regina rogatus.*

B Dominæ et filiæ charissimæ MATHILDAE, gratia Dei gloriosæ reginæ Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus cum fidelis servitio, fideles orationes; et gratia Dei in hac vita et in futura semper gaudere.

Lator præsentium detulit mihi sigillum vestrum cum litteris ex vestra parte, quæ mihi significabant vos velle ut ejus infamia mearum litterarum testimonio propelleretur, propter quamdam purgationem quam fecerat, et ut mea intercessione a domino meo rege recuperaret quod ejus jussione perdiderat. Voluntatem quidem vestram nec debeo nec volo contemnere; sed certus sum de benignitate celsitudinis vestræ, quia vos non vultis me alter quidquam quam oportet facere. Scit utique prudentia vestra quia non pertinet ad me testimonium perhibere de his quæ nec vidi nec audivi; sed ad eos qui videbunt: nec meum est pro eo cujus vitam et mores ignorare, intercedere, ut ea quæ jussione regia perdiderat, recuperaret. Precoꝝ itaque ut benignæ celsitudini vestræ non displiceat quia dubito facere quod intelligo ad me non pertinere <sup>562</sup>. Omnipotens Deus sua vos benedictione assidue protegat et diligat. Amen.

## EPISTOLA CXXIX.

ANSELMI AD HELGOTUM ABBATEM S. AUDOENI.

*Quo pacto res sibi in Angliam reverso habeant exponit amico id sciendi cupidissimo.*

C ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, vere dilecto dilectori suo, venerando abbati cœnobii Sancti Audoeni, HELGOTO, quidquid melius amico desiderari potest.

D Verus amicus semper sollicitus est de vero amico, sicut de se altero, ut sciat quæ erga illum sunt, quatenus aut congaudeat, aut compatiatur, secundum quod sunt. Et cum nullus amet dolorem, mino tamen modo si est unde condolendum sit, magis tamen desiderat hoc sciens, ut condoleat, quam

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>556</sup> Lexoviensi ms Luxoviensi <sup>557</sup> Collata cum eodem ms <sup>558</sup> Dilige et ms diligere simul et <sup>559</sup> Notificari, quia ms notificari in sæculo, quia <sup>560</sup> Et quæ ms ea quæ <sup>561</sup> Collata cum eodem ms <sup>562</sup> Ad me pertinere ms ad me non pertinere

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Henrici legis IX. Est vero Helys (unde et Helyensi monasterio nomen) insula ad austrum Anghæ, dulcibus aquis circumfusa intra limnes Cantabri-

giensis comitatus, quem Hervæus impetravit ut sibi posterisque esset abunde quo viverent honeste pro dignitate,

ignorare, ut nihil doleat. Desiderat dilecta et dulcis A mihi vestra dilectio scire statum meum, et quidquid mihi sit, ut quemadmodum cor meum sese in me habet, ita et cor vestrum pro me sese habcat. Gratia Dei disponente, et vestris et aliorum servorum Dei amicorum nostrorum orationibus suffragantibus, in Angliam nuper reversus sum : cum magno gudio et honore, quantum in hominibus fuit, susceptus sum a majoribus et minoribus, a prælatis et subditis. Quo iudicasti quia dominus meus rex mihi commendavit regnum suum, et omnia sua, ut voluntas mea in omnibus quæ sua sunt, fieret, verum est. In quo benignitatem voluntatis suæ et magnam dilectionem suam erga me monstravit. Sed quoniam scriptum est : *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient* (*I Cor. vi, 12*) ; et alibi : *Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant* (*II Cor. x, 25*), non puto esse mihi consilium ut aliquid magnum adhuc per me tentare incipiam, sed cum Deus sua gratia regem nobis cum ea bona voluntate quam intelligo, reduxerit, spero quia Deus sua gratia per illum in nobis operabitur multa ad honorem suum, unde gaudeamus. Secundum quod varietas hujus saeculi permittunt, omnia mihi et in corpore et in aliis rebus, Deo dante, prospera sunt, præter corporis imbecillitatem quam quotidie mihi crescere sentio. Omnes illæ benedictiones, quas mihi oratis in terra vestris, veniant etiam super caput vestrum. Saluto fratres nostros, dilectissimos filios vestros, et ut memores mei sint, oro.

PISTOLA CXXX<sup>563</sup>.

ANSELMI AD P..., MONACHUM S. MARTINI SAGII.

*Monachus Hierosolymam in cogitantis desiderium impubat, juxta apostolici sententiam, quam ab eo ipse audierat.*

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, dilectus fratri P., monacho cœnobii Sancti Martini Sagii, salutem, et gratia Dei semper dirigi et consolari.

Audio, amice <sup>564</sup> mi charissime, quia desideras iherosolymam. Unde in primis dico tibi quia non est hoc desiderium tuum ex bona parte, neque ad salutem animæ tuæ. Est enim contra professionem tuam, qua promisisti stabilitatem coram Deo in monasterio, in quo habitum monachi accepisti; et est contra apostolici obedientiam, qui præcepit magna auctoritate sua ne monachi hanc viam auipercere præsumerent, nisi aliqua persona religiosa, quæ utilis esset ad regendam Ecclesiam Dei et docendum populum, et hoc non nisi consilio et obedientia prælati. Ego præsens adfui quando istam sententiam apostolicus promulgavit. Est etiam contra obedientiam abbatis tui, cuius voluntas hoc odit et execratur, sicut periculum animæ tuæ.

PASCHALIS II PAPÆ AD GERARDUM EBORACENSEM EPISCOPUM,

*Ut fidelitatem pro antiqua consuetudine Anselmo faciat.*

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri GERARDO, Eboracensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanquam præve adversum nos, etc. Vide in Paschali II, ad an. 1118.

414 PISTOLA CXXXII<sup>565</sup>.

ANSELMI AD ALEXANDRUM SCOTORUM RIGEM.

*Gratulatu*r* regi in rati*n*um so*u*um ev*c*to*

ALEXANDRO, gratia Dei Scotorum regi, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, salutem, et fideles orationes, et benedictionem Dei, et suam, quantum valet.

Gratias agimus Deo <sup>566</sup>, et gaudemus ego et tota congregatio Ecclesiae Christi Cantuariensis, quia Deus vos in regnum paternum hæreditario jure post fratrem vestrum sublimavit, et quia vos moribus dignis regno decoravit. Pro fratre vestro, qui sancte vivendo meruit ut de hac vita bono fine misericordia Dei transiret, sicut pro dilecto dilectore nostro, secundum petitionem vestram, oramus et orabimus ut Deus animæ illius gloriae suæ cum electis suis gaudium æternum tribuat, et æternam beatitudinem concedat. Scio quia celsitudo vestra meum amat et desiderat consilium. In primis igitur oro Deum ut ipse vos sancti sui Spiritus gratia sic dirigat, et in

C omnibus actibus vestris consilium attribuat, ut ad regnum cœleste post hanc vitam vos perducat <sup>567</sup>. Nostrum autem consilium est ut timorem Dei et bonos ac religiosos mores, quos in adolescentia et ab infancia cœpistis habere <sup>568</sup>, ipso adjuvante, a quo accepistis, studeatis tenere. Tunc enim bene reges regnant cum secundum voluntatem Dei vivunt, et serviunt ei in timore; et cum super seipso regnant, nec se vitiis subjiciunt, sed illorum importunitatem constanti fortitudine superant. Non enim repugnant in rege virtutum constantia et fortitudo regia. Quidam enim reges, sicut David, et sancte vixerunt, et populum sibi commissum cum rigore justitiae et patientis mansuetudine, secundum quod res exigit, rexerunt. Sic vos exhibete ut mali vos timeant et boni

D vos diligit, et ut vita vestra semper Deo placeat, semper mens vestra vindictam malorum et præmium bonorum post hanc vitam memoria retineat. Omnipotens Deus vos et omnes actiones vestras nulli alii quam suæ plæ dispositioni committat. De fratribus nostris quos in Scotiam secundum voluntatem fratris vestri, qui de labore hujus vitae, sicut credimus, ad requiem transivit, misimus, benignitatem vestram rogare necesse non putavimus, quia bona voluntatem vestram non ignoramus.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>563</sup> Collata cum eodem ms <sup>564</sup> Audivi, amice ms audio, amice <sup>565</sup> Collata cum eodem ms <sup>566</sup> Ago Deo ms agimus Deo <sup>567</sup> Vitam perducat ms vitam vos perducat <sup>568</sup> Cœpisti habere ms cœpistis habere

EPISTOLA LXXXIII <sup>569</sup>.

ANSELMI AD ROBERTUM ET SORORES ET FILIAS SUAS.

*Petitam mittit exhortationem, quæ eis ad bene et ven-  
dum accendat. Ut bonam in omnibus voluntatem  
habeant : ut importunas cogitationes et motus in-  
voluntarios contemnendo vincere studeant, ne illis  
perturbentur.*

ANSELMUS, archiepiscopus, amico et filio charis-  
simo ROBERTO, et sororibus et filiabus suis dilectis-  
simis SEIT, EDIT et HYDIT, LUVERIM <sup>570</sup>, VIRGIT,  
GODIT, salutem, et benedictionem Dei et suam, si  
quid valet.

Gaudeo et gratias ago Deo de sancto proposito et  
sancti conversatione quam invicem habetis in dilec-  
tione Dei et vitae sanctitate, sicut didiici per fra-  
trem et filium nostrum Guillelmum. Poscit vestra  
chara mihi dilectio, filiae charissimæ, ut aliquam vobis  
scribam admonitionem quæ vos doceat et accen-  
dat ad bene vivendum ; quamvis vobiscum habeatis  
dilectum filium nostrum Robertum, cui Deus inspi-  
ravit ut vestri cuiam secundum Deum habeat, et  
vos quotidie, qualiter viveat debeat, verbo et  
exemplo edocet. Quoniam tamen sancte petitioni  
vestræ, si quid possum, favere debo, pauca vobis  
vestro competentia desiderio scribere tentabo. Filiae  
charissimæ, omnis actio laudabilis, sive reprehen-  
sibilis, ex voluntate habet laudem vel reprehensionem. Ex voluntate namque est radix et principium  
actionum quæ sunt in nostra potestate ; et si non  
possumus quod volumus, judicatur tamen coram  
Deo unusquisque de propria voluntate. Nolite igitur  
considerare tantum quid faciatis, sed quid velitis ;  
non tantum quæ sunt opera vestra quantum quæ sit  
voluntas vestra. Omnis enim actio quæ sit recta, id  
est justa voluntate, recta est ; et quæ <sup>571</sup> sit non  
recta voluntate, non recta est ; justa voluntate di-  
citur homo justus, et injusta voluntate dicitur inju-  
stus. Si ergo bene vultis vivere, voluntatem vestram  
indesinente custodite <sup>572</sup> in magnis et in minimis.  
In his quæ potestati vestræ subjacent, et in his quæ  
non potestis, ne aliquatenus a rectitudine declinet.  
Si autem vultis cognoscere quæ vestra voluntas sit  
recta, illa pro certo est recta quæ subjacet voluntati  
Dei. Cum ergo aliquid magnum facere vel disponitis  
vel cogitatis, ita dicite in cordibus vestris : Vult  
Deus velim, an non ? Si vobis respondet con-  
scientia vestra, Vere vult Deus ut hoc velim, et  
placet illi talis voluntas <sup>573</sup>, tunc sive possitis sive  
non possitis quod vultis, voluntatem tamen amate.  
Si autem conscientia vestra vobis testatur quod  
Deus non vult vos illam habere voluntatem, tunc  
toto conatu <sup>574</sup> avertite ab illa cor vestrum ; et si  
lene illam a vobis vultis expellere, in quantum po-  
testis, ejus cogitationem et memoriam a corde ex-  
cludite. Quonodo autem pravam voluntatem aut  
cogitationem a vobis excludatis, hoc parvum consi-

A lum quo I vobis do intelligite et tenete. Nolite litigare cum perversis cogitationibus vel perversa vol-  
lumate, sed cum vobis infestæ sunt, aliqua ut li-  
cognitione et voluntate mentem vestram, donec  
evanescant, fortiter occupate. Nunquam enim ex-  
pellitum de corde cogitatio vel voluntas, nisi alia co-  
gitatione et alia voluntate quæ illis non concordat  
Sic igitur vos habete ad inutiles cogitationes et vo-  
lumates, ut toto nisu intendendo ad utiles, mens  
vestra deditetur eas saltem recordari vel aspic <sup>r</sup>.  
Cum autem vultis orare, aut aliquam bonam medi-  
tationem intendere, si vobis tunc importunæ sunt  
cogitationes quas non debetis suscipere, non juam  
propter illarum importunitatem bonum quod incep-  
pistis, velitis dimittere, ne instigator illarum diabo-  
lus gaudeat quia vos a bono incepto facit desicer ;  
sed eo quem dixi modo illas contemndo superate.  
Neque doleatis, neque contristemini de illarum in-  
festatione, quandiu illas, sicut dixi contemndo,  
nullum eis assensum praebetis, ne occasione tristitia  
iterum redeant ad memoriam, et suam importunita-  
tem resuscitent. Hanc enim mens homines habet  
consuetudinem, ut hoc inde delectatur aut conti-  
statu, saepius ad memoriam redeat, quam hoc I  
negligendum sentit aut cogitat. Similiter se debet  
habere persona in sancto proposito studiosa, in quo-  
libet motu indecente, in corpore, vel anima, sicuti  
est stimulus carnis, aut iræ, aut invidiæ, aut inanis  
gloriæ. Tunc enim faciliter extinguitur, cum ei  
illos velle sentire, aut de illis cogitare, aut aliquid  
illorum suasione facere dignamur. Neque timetis  
quod hujusmodi motus vel cogitationes vobis ad  
peccatum imputentur, si nullatenus voluntas vestra  
illis se associat, quoniam nihil damnationis est in  
his qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem  
ambulabunt. Secundum **415** carnem enim  
ambulare, est carni voluntate concordare. Carnem  
autem vocat Apostolus omnem vitiosum motum in  
anima, vel corpore, cum dicit : *Caro concupiscit  
adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.*  
Facile quidem hujusmodi suggestiones extingui-  
mus, si principium earum, secundum prædictum  
consilium, conterimus ; difficile vero, postquam ca-  
put earum intra mentem admittimus. Tibi, amice  
et fili charissime Roberte, gratias, quantum possum,  
ago, pro cura et dilectione quas erga easdem an-  
cillas Dei, propter Deum, habes ; et precor toto affec-  
tu ut in hac sancta et pia voluntate perseveres. Certus  
enim potes esse quia magna te pro hoc sancto stu-  
dio apud Deum retributio exspectat. Omnipotens  
Deus sit semper custos totius vitae vestre. Amen.  
Absolutionem et remissionem omnium peccatorum  
vestrorum tribuat vobis omnipotens et misericors  
Dominus, et semper ad meliora cum humilitate  
faciat vos proficere, et nunquam desicere. Amen <sup>575</sup>.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>569</sup> Collata cum eodem ms <sup>570</sup> Lunerini ms Luverim  
ms custodite <sup>571</sup> Tali voluntas ms talis voluntas <sup>572</sup> In toto nisu ms ut toto nisu

<sup>571</sup> Recta, et quæ ms recta est, et quæ <sup>572</sup> Custodine  
<sup>573</sup> In toto nisu ms ut toto nisu <sup>575</sup> Amen. . . Amen.

## EPISTOLA CXXXIV.

ANSELMI AD VALERANUM.

*Habetur supra parte 1, Patrol. t. CL VIII, col. 541.*

## EPISTOLA CXXV.

VALERANI AD ANSELMUM, col. 547

## EPISTOLA CXXXVI.

ANSELMI AD VALERANUM.

*Habetur eadem parte 1, col. 551*EPISTOLA CXXXVII<sup>876</sup>.

ANSELMI AD TUBOLDUM BECCENSEM MONACHUM.

*Quod mundo vale dixerit, vehementer gaudet.*

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, fratri et amico charissimo TUROLDO<sup>877</sup> (31), Dei gratia monacho Beccensi, salutem et boni propositi perseverantiam usque in finem,

Benedictus Deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui cor vestrum convertit a vanitate ad veritatem. Vanitatem enim sequuntur omnes qui altitudines et honores atque divitias hujus saeculi concupiscunt<sup>878</sup>, quia nullatenus possunt satiare mentem, sicut promittunt; sed quanto plus abundant, tanto magis animam esurientem faciunt, nec ad ullum bonum finem perducunt. Veritatem autem tenent, qui terrena et transitoria toto corde contemnunt, et ad veniam humilitatem toto conatu ascendunt. Namque nequaquam videntur spiritualibus oculis, qui se humiliant, descendere; sed ad montem altissimum, de quo ad regnum coelorum ascenditur, descendere. In viam paradisi vos direxit divina clementia, imo in quemdam paradiſum hujus vitae vos introduxit, cum vos in claustra conversationem monachici propositi intro-

A duxit. Caveat igitur vestra prouentia ne cor vestrum retro respiciat. Retro autem monachus respicit cum ea sepe recolit quae deseruit. Quod cum saepe facit, refrigescit in eo amor celestis, et reviviscit amor mundi, et fastidium tediumque propositi sui. Scut igitur corpus vestrum est segregatum a saecularium conversatione, sic vestrum cor sit separatum a mundana cogitatione, et sit semper occupatum aliqua utili et spirituali meditatione. Spiritus sanctus semper faciat vos gaudere et gratias agere Deo de bono incepito. Amer.

EPISTOLA CXXXVIII<sup>879</sup>.

ANSELMI AD BASILIAM.

*Mulier i huic piissimae epistolam scribit admodum piam.*

B *Quod homo semper aut in cœlum ascendat, aut in infernum descendat. Et quod hoc maxime attendere debeat.*

ANSELMUS archiepiscopus BASILIAE amicæ, filiæ in Domino charissimæ, salutem, et benedictionem Dei, ac suam, si quid valet.

Didici per legatos vestros quia vehementer desideratis litteras nostras; in quo recognosco vestram bonam voluntatem et Christianam intentionem. Nihil enim video cur illas desideraretis, nisi ex illis aliquod consilium animæ vestre salubre inde accipiat. Quamvis ergo tota sacra Scriptura vos doceat qualiter vivere debeatis, si eam vobis exponi facilis, non tamen debedo esse avarus neque inexorabilis religiosæ petitioni vestræ. Dicam igitur vobis, filia charissima, aliquid quod si frequenter tota intentione mente pertractaveritis, multum cor vestrum ad timorem Dei et ad amorem bene vivendi accendere poteritus. Semper sit ante oculos mentis vestræ

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>876</sup> Collata cum eaem ms <sup>877</sup> Amico Turoldo ms amico charissimo Turoldo <sup>878</sup> Concupiscunt sicut ms concupiscunt, quæ nullatenus possunt satiare mentem, sicut <sup>879</sup> Collata cum eodem ms

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(31) *Turoldo.* In Chronic. Beccensi habetur prolixa mentio de eo. Quam ideo sic persiungemus, ut nihil quod ad historiam spectet, excidat. Turoldus igitur, Hugonis Euemondensis germanus, vir non postremæ nobilitatis et potentiae, cum ad Ecclesiae Bajocensis regimen fuisse electus, paulo post divino sic exaruit amore, ut universam saeculi honestatem pro stercore haberet, et Becci monachum indueret. Nec sine magna fruge. Nam eo tandem ascendit submissionis, modestiae, gravitatis, prudentiae observantiaeque monasticæ, ut admirationi foret ipsis optimalibus Beccensibus. At vero, ut magis magisque splendesceret, visum est divinæ sapientiae eum diutius excoquere in fornace doloris (quem rupturam dicimus) sic eum exercrantis, ut non pauci intestinorum poitio in scrotum descendens pene hominem exanimaret, et denuo conscientem, quidquid cruciatus de descensu videbatur defuisse, senorum senoribus repeteret. Interea Dei servus fortiter cum interno luctans hoste, semper ejus fuorem celabat, speans divino tandem reprehendendum auxilio, sicque nemini (quod clam esse peroptabat) detegere cogeretur, et quidem virginis pudoris studio. Cessit tamen, cum semel intestina sic relaxata et inflata sunt, ut de interiori eorum regressu desperans, abbatem Willelmum ccesserit,

qui haud mora cum fratribus advolavit. Conspicatus Turoldum morbo pene enectum, celestis medici manum implorat. Ipse quoque aegrotus, animo sanus, plurimumque vividus, ad divam Fidis virginis opem celeriter configit. Nec frustra. Coepit enim meliuscule esse et dormire. Inter somnum vero audivit vocem hujuscemodi: « Surge sanus, et intellige precibus beatæ Fidis integræ te redditum sospitum; et ad te accessito hoc ipsum indicabis abbatii. Orabis etiam ipsum quatenus fratrem Girardum cognomento Giffardum, Longevillam dirigat, qui salvatori tuo gratias pro salute tibi concessa referat, ac candelas super ecclesiæ altare reverentissime offerat. » Ipsisuma sunt Chronicæ Beccensis verba. Turoldus, somno excitus, pudendis admovet manum, apprehendit tactu veritatem celestis admonitionis restorationemque tam insperatae sanitatis. Unde in doxologias gratiasque supremo pharmacopœo nec non ejus ancillæ sanctissimæ Fidi habendas effunditur. Abbas, hoc audiens, incredibili exultavit gaudio, Turoldumque una cum Giffardo Longevillam misit reddendi voti ergo. Porro hanc sanctam Fidem, cuius obsecrationibus convaluit Turoldus, videtur esse illa ipsa de qua Martyrolog. prid. Non. Octob.

quia vita præsens finem habet, et nescit homo quando ultima dies, ad quam indesinenter die ac nocte propinquat, adveniat. Vita præsens via est. Nam quādū vivit homo, non facit nisi ire. Semper enim aut ascendit in infernum aut descendit. Cum facit aliquid bonum opus, facit unum passum ascendendo; cum vero aliquo modo peccat, facit unum passum descendendo. Iste ascensus vel descensus tunc cognoscitur ab unaquaque anima quando exit de corpore. Qui sollicite studet dum hic vivit bonis moribus et bonis operibus ascendere, in cœlo collocabitur cum sanctis angelis; et qui malis moribus descendit, in inferno sepelietur cum perditis angelis. Hoc utique notandum est quia valde velocius et facilius descenditur quam ascenditur. Quapropter in singulis voluntatibus et actibus suis debet Christianus et Christiana diligenter considerare si ascendat, aut si descendat, et toto corde ea in quibus videt se ascendere amplectatur: atque illa in quibus cognoscit descensum fieri in <sup>580</sup> infernum, fugiat et exsecretur. Moneo itaque et consulo vobis, in Deo amica et filia dilectissima <sup>581</sup>, ut in quantum, adjuvante Deo, potestis, ab omni peccato magno vel parvo vos retrahatis, et in sanctis actibus vos exerceatis. Oro omnipotentem Deum ut ipse vos semper et ubique protegat, dirigat et custodiat. Amen.

416 EPISTOLA CXXXIX <sup>582</sup>.

AD LAMBERTUM ABBATEM S. BERTINI.

*Suadet oblatum regimen assumere.*

**C**ANSERMUS, servus Ecclesie Cantuariensis, chrisissimo amico suo, reverendo abbati cœnobii Sancti Bertini, LAMBERTO, salutem, et dilectionem cum orationibus.

Quia Ecclesia Remensis desiderat et petit reverentiam vestram (sicut <sup>583</sup> scripsisti mihi) ad regimen archiepiscopatus, postulat vestra prudentia a mea paritate consilium quid sibi faciendum sit in tam magna re, tam onerosa, tamque periculosa. In primis obo Deum ut ipse nihil permittat de vobis fieri nisi quod illi placet et vobis expedit. Consilium autem meum (52) quod petitis, in quantum intelligere possum, hoc mihi videtur salubrius ut voluntas vestra, quantum in vobis est, nullum præbeat <sup>584</sup> assensum, nihil dicatis, nihil faciatis quod ad hoc possit valere <sup>585</sup>, ut ad onus ad quod vocamini aliqua occasione pertrahant. Nulla vos cogat necessitas, praeter solam et priam obedientiam. Obedientiam vero nullam suscipiatis, nisi a domino abbatu Cluniensi, cui vos subdidistis. Quod autem dicitis

## VARIAE LECTIONES

<sup>580</sup> Sicut in ms fieri in <sup>581</sup> Duicissima ms dilectissima sicut ms reverentiam vestram sicut <sup>584</sup> Multum præbeat ms nullum præbeat possit valere <sup>586</sup> Vemale ms valde veniale <sup>587</sup> Collata cum eodem ms <sup>588</sup> Dioarnensi ms Troarnensi <sup>589</sup> Domino Rodulpho ms Domino abbatu Rodulpho

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(52) *Consilium autem meum, etc.* Arnulfus Lexoviensis in epistol. ad Danilem, prior em S. Barbaræ, recte, quod quemadmodum ad prioratum non se debuit ingere, ita vocatus non debeat recensare: « Quoniam, inquit, non minus delictum tumor inobedientiae quam zelus ambitionis importat. Quod si

A vos malle inobedientiae culpam incurriere quam tam onerosum opus et operosum onus suscipere, non est meum consilium. Periculosior namque est inobedientia quam non sequitur pœnitentia, quam sit obedientia quæ in spe misericordiae Dei aggreditur etiam ea quæ videntur impossibilia. Virtus enim et meritum obedientiae, cum sola impellit hominem in pericula, aut defendit hominem a peccato, aut si forte peccat, valde veniale <sup>586</sup> est si comitatu semper pœnitentia. Qui autem vivit in inobedientia, nullum bonum ejus facit sine macula.

## EPISTOLA CXL.

## PASCHALIS PAPÆ AD ANSELMUM

**B**Plurimum gaudet quod Henricus ecclesiasticis obsecundarit præceptis. Anselmum absolvit ab etcommunicatione quam se incurvisse timebat propter investituras regis; dat ei potestatem alios qui investiti a rege fuerint et ipsum regem absolvendi excepto Eliensi abbatu.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo, salutem et benedictionem.

Quod Angli regis cor ad apostolicæ sedis obedientiam etc. Exstat in Registro Paschalis II, infra, ad an. 1118.

EPISTOLA CXLI <sup>587</sup>.

## ANSLLMI AD ARNULFUM ABBATEM TROARNENSEM.

Ea morbo laboranti collaborat, et petitum de abiencia præpositura consilium præbet, ut eam dimittat si consentiant archiepiscopus et fratres.

**C**ANSELMUS, servus Ecclesie Cantuariensis, dilecto amico suo ARNULFO, reverendo abbatu Troarnensi <sup>588</sup>, salutem et gratiae Dei continuam protectionem et consolationem.

Litteræ quas domino abbatu Rodulfo <sup>589</sup> misistis de ægritudine et de angustiis vestris, graviter cor nostrum charitativa compassionē percusserunt; in quibus etiam consilium petit sanctitas vestra a mea paritate de dispositione Ecclesie suæ, quoniam propter nimietatem ægritudinis desperat se ita, sicut hactenus fecit, et quemadmodum oportet, illam posse **417** gubernare et disponere. De ægritudine quidem magnam debet colligere mens vestia consolationem, quia flagellat Deus omnem filium quem recipit. Et exempla sanctorum virorum, qui multas et gravissimas passi sunt ægritudines, sicut fuit Job, et sicut legitur de quodam sancto viro (55) qui paralysi toto corpore dissolutus, a fratribus, quoniam ipsi illum tractare non poterant, feminis traditus est, multum vos confortare debent. Nus-

<sup>582</sup> Collata cum eodem ms <sup>583</sup> Reverentiam <sup>584</sup> Multum præbeat ms nullum præbeat <sup>585</sup> Posset valere ms <sup>586</sup> Vemale ms valde veniale <sup>587</sup> Collata cum eodem ms <sup>588</sup> Dioarnensi ms Troarnensi

<sup>589</sup> Domino Rodulpho ms Domino abbatu Rodulpho

non ex tumore, sed humilitate potius, sicut putas, et tumore desistis, pusillanimitatem hæc mihi sapit humilitas. Veni igitur, quoniam cum ipso onere gratia tibi divina concreceret. Sic ille.

(55) *Et sicut legitur de quodam sancto viro, etc.* Is (vel allucenor) fuit Paulus abbas elemi Panephil-

quam enim legimus quod aegritudines sanctorum illis fuerunt ad detrimentum, sed semper legimus eos ad meliora per tribulationes<sup>590</sup>, processisse. Nam etsi bona opera aliquando impediuntur in languoribus, gratia tamen Deo non minuitur sed angetur, si bona voluntas in tribulatione non decrescit; nec exigit Deus a servis suis plus quam facere possint. De consilio vero quod petitis de dispositione Ecclesiae vestiae, Deum oramus ut ipse vobis consulat; et vos et Ecclesiam vestram cum filiis protegat atque regat. Quod tamen mihi videtur, in quantum possum intelligere, tacere non debeo. Curam Ecclesiae quam per obedientiam et charitatem eorum ad quos hoc pertinuit, sine propria voluntate suscepistis, sola vestra voluntate non debetis rejicere, sed obedientiam usque ad mortem servare. Sed si assensu et consilio archiepiscopi, quia episcopum non habetis. et fratrum. et eorum qui rei cognoscunt necessitatem, talis electa fuerit persona quae omnis vestrum, quod hactenus portatis, digne possit suscipere, tunc utique hoc quod per obedientiam suscepistis, licet si ad salutem vos iudei desperatis, potestis dimittere. Filios vestros horroi et consulo quatenus quanto magis ipsi ad praesens vestro nequeunt uti auxilio et consilio, tanto magis solliciti ipsi sint ne religio, quae in vestra sanitatem in illis vigebat, deficiat; sed invicem se charitable hortantes, propositum suum inviolabili-  
ter custodianter.

EPISTOLA CXLII<sup>591</sup>.

ANSELMI AD MURIARDACHUM REGEM IBERNIE.

*Hunc regem depredicat ob pacati regni felicitatem  
Et eum admonet ut quae corrigen-  
da sunt corrigit,  
maxime coquatorum conjugia et irregularium epi-  
scoporum ordinationes.*

MURIARDACHO, glorioso, gratia Dei, regi Hibernie, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, salutem cum orationibus, et Dei misericordia semper regi et<sup>592</sup> protegi.

Gratias ago Deo de bonis multis quae de vestra celsitudine audio. Inter quae est hoc quia gentes regni vestri in tanta pace facitis vivere, ut omnes boni qui hoc audiunt, Deo gratias agant, et vitæ vestræ diutinitatem desiderent. Ubi enim pax est, licet omnibus bonam voluntatem habentibus quod optant sine perturbatione malorum hominum efficerent. Unde vestra celsitudo, per quam Deus ista facit, ab eo certissime magnam retributionem debet expectare. Super hoc utique pacis fundamentum facile est alia quae ecclesiastica religio exigit, aedificare. Pricor itaque bonæ voluntatis vestriæ constantiam

A quatenus consideret si qua sunt in regno vestro cor-  
i genia, propter vitæ æternæ præmium, et ut magis ac magis in vobis gratia Dei augeatur, sollicite, Deo adjuvante, studeatis emendare. Nihil enim est contemnendum quod corrigi possit, quia Deus exigit ab omnibus non solum quod male agunt, sed etiam quod non corrigit mala quae corrigerem possunt. Et quanto potentiores sunt ut corrigan, tanto distri-  
ctius exigit ab illis Deus, ut secundum potestatem misericorditer in pensam bene velint et faciant. Quod maxime videtur ad leges pertinere, quoniam ipsi cognoscunt majorem potestatem, et cui minus contradicunt, inter homines obtinere. Si autem non omnia simul potestis, non debetis propter hoc quin a melioribus ad meliora studeatis proficere, quia bona B proposita et bonos conatus Deus solet benigne per-  
severe et beata pleritudine retribuere. Auditur apud nos quia conjugia in regno vestro sine omni ratione dissolvuntur et commutantur, quia cognati sive sub nomine conjugii, sive alio modo, palam sine reprehensione contra canonicam prohibitionem commis-  
seri non vereantur. Episcopi quoque, qui debent esse forma et exemplum aliis canonicæ religionis, inordinate, sicut audivimus, aut a solis episcopis aut in locis ubi ordinari non debent, consecrantur. Haec et alia quae magnitudinis vestriæ prudentia in Hibernia corrigenda cognoverit, precor, obsecro et consulo, sicut illi quem valde diligo, et cujus pro-  
ficitum per omnia desidero, quatenus consilio bonorum virorum et sapientium regni vestri corrigere C studeatis; et Deum oro, de regno terreno ad regnum coeleste transeat. Amen.

EPISTOLA CXLIII<sup>593</sup>.

ANSELMI AD GISLEBERTUM LUNICENSEM EPISCOPUM.

*Graham habet præsuli gaudenti quod suis auspicis  
res Ecclesiae bene veleteret.*

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, GISLE-  
BERTO, Lunicensi<sup>594</sup> episcopo, salutem.

Gratias ago reverentiae vestrae quia lætam<sup>595</sup> se si-  
gnificat in litteris suis, quod Deus in Ecclesia sua ad profectum religionis per me dignatur aliqui operari. Quoniam autem olim nos apud Rothomagum invicem cognovimus, dilectione sociati sumus, et nunc co-  
gnosco vos ad episcopatus dignitatem gratia Dei pro-  
fecisse, considerenter audeo vos obsecrare, et secun-  
dum quod intelligo opus esse, vobis consulere. Su-  
blimavit Deus in Hibernia vestram prudentiam ad tantam dignitatem, et posuit vos ut studeretis ad religionis vigorem et animarum utilitatem. Satagit eigo sollicite, sicut scriptum est de eo qui<sup>596</sup> præest in sollicitudine, in illa gente, quantum in vobis est,

## VARIAE LECTIONES.

<sup>590</sup> Per tribulationem<sup>ms</sup> per tribulationes<sup>591</sup> Collata cum eodem ms<sup>592</sup> Regi et ms semper regi et<sup>593</sup> Collata cum eodem ms<sup>594</sup> Ludinensi ms Lunicensi<sup>595</sup> Lætam ms lætam<sup>596</sup> Scriptum est, qui<sup>597</sup> s scriptum est de eo qui

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

sæ, tanta membrorum debilitate constitutus qua-  
triennium, ut eorum functione penitus careret, et a  
vars curar, nequinet; eamque ob rem traditus  
sanctus angustinus, apud quas et defunctus est. Vide

Cassian, collat. vii, cap. 26, ubi repieres oleum defluens ex uncis sancti viri membris tam tu sse salutare ut infirmis salutem restitueret.

corrigere et extirpare, et bonos mores plantare et A seminare. Ab hoc etiam, quantum in vobis est, regem vestrum, et alios episcopos, et quoscunque potestis, suadendo, et gaudia quæ parata sunt bonis, ac mala quæ exspectant malos, ostendendo attrahite, ut de vestris<sup>597</sup> et de aliorum bonis operibus præmium mereamini a Deo accipere. Gñates referto munere vestro quod mihi benigne misistis. Orate pro me.

EPISTOLA CXLIV<sup>598</sup>.

AD MONACHUM APOSTATAM.

*Praeceptis, consilis et minis errantes duas oves ad gregem revocat.*

ANSELMUS, Dei gratia archiepiscopus Cantuarie, ADRIANO, qui fuit monachus Christi Ecclesiae Cantuariensis, et suadente diabolo, reliquit habitum suum, si vult redire ad monasterium suum et<sup>599</sup> ad monachicum propositum, salutem et veram dilectionem.

Fratrem et filium non debeo nominare, donec sciam te poenitentiam peccati et erroris tui agere; B 418 et hoc cognoscam per reversionem tuam. Quod si, Deo per gratiam<sup>600</sup> suam inspirante, secundum desiderium meum video, certus esto quia in me paternam pietatem et fraternalm charitatem sine figmento, Deo annuente, invenies. Consulo igitur et consulendo precor ut hominem, cuius animæ saluem affectu cordis desidero; et præcipio ea auctoritate quæ mihi a Deo et ab Ecclesia Dei tradita est, super omnes viventes professos obedientiam et stabilitatem in præfato monasterio; et adjuro per eamdem professionem et stabilitatem, quam te in eodem loco servaturum coram Deo promisisti, et per utrumque adventum Domini nostri Iesu Christi, sicut vis ut primus sit tibi ad salutem, et secundus non sit tibi ad damnationem, quatenus resipiscas, et redeas ad Ecclesiam in qua monachus fuisti quantum ad habitum, et esse debes secundum veritatem, et ad me, et ad fratres, qui te propter animæ tue salute in desideramus, si non vis in excommunicatione et anathemate mori. Nullus enim homo in præsenti vita vivens potest te absolvere ab his vinculis excommunicationis et anathematis, nisi quod vera dilectione precor et consulo, feceris. Ista meas litteras præcipio tibi, si qua adhuc vena obedientiae vivit in te, ut ostendas, si opportunitatem habes, AIRARD, qui tecum ab Ecclesia Christi discessit, et quidquid tibi scribo, illi simili charitate et auctoritate mando. Quamvis non mereamini adhuc ut<sup>601</sup> pro vobisorem, tamen oro Deum omnipotentem ut ipse vos convertat ad se, et ad salutem animarum vestiarum, et lætificet me de vestro desiderato reditu. Amen.

EPISTOLA CXLV<sup>602</sup>.

WALTERI AD ANSELMUM.

*Lassitatem felici Anselmi in Angliam redditu, simulque ab eo quidpiam expetit pia consolationis*

Domino desiderabili, et totis viscerum medullis concipiendo matre Ecclesiae catholice ANSELMO, frater WALTERUS, unus suorum extrema pars devotorum, desideratæ pinguedinis, intime suavitatis haustum sufficientem.

Hæret lingua, sensus hæret, nutat manus. dum revolvit dulcedinem vestræ salutationis, qua se vestra celsitudo ad tantillum homuncionem dignata est inclinare. Ece ad vocem vestram confortata sunt ossa mea, exhalata præcordia mea, quia sane nunc cognovi me vestram gloriam non inaniter amasse, quando vos meam humilitatem non dignati estis recognovisse. Et revera quanto in me nihil promptum, nihil robustum considero, tanto erga meam imbecillitatem vestram diligentiam pluris duco. Omnipotenti itaque Deo laudis hostiam mecum referunt omnes amici vestri, qui sæculum nostrum præsentia vestræ lumine destitutum feliciebeatitudinis vestræ redditu exhalavit. Depulit enim, qualiter voluit, quidquid requiei placidæ voluntatis vestræ obnubebatur; unoque momento, quod nobis longissimum videbatur, citissimum nobis effectu pleniore perfecit. Introitus enim vester pacificus factus est et nobis et vobis, quia dum protractæ querelæ terminum posuistis, Ecclesiis canonice collatis, vos quoque requievistis. Itaque requiei vestræ et communī bono congratulantur omnes amici vestri, et vos, quia corpore conjuncti non possunt, desideriorum gressibus invisere non desistunt. De nostris potissimum monachis dico, quos vobis majoris dote familiaritatis, et subventione transactæ necessitatis proclivius devinxistis. Sed quoniam mei causa coepi, ad me mihi redeundum est. Optatissimum mihi esset, si fieri posset, ante finem meum vestro conspectu perfici, et coram vobis de meis calamitatibus conqueri. Pertransiit enim tempus meum, et nescio si quem diuturnitate vitæ collegerim fructum. Sed quoniam voluntati meæ debilitas semper obsistit, ecce hic ubi sum vobis suspirando, miserias et languores animæ quos contraxi repræsento, id potissimum, exorando ut, sicut omnibus omnia facti estis, eo me modo rescripto mansuetudinis vestræ informare dignemini, quo præsentem, si ita contigisset, consolememini. Erit enim hoc magnum tutamentum meæ necessitatis et monimentum gratum vestræ suavitatis. Ad hoc sane mea hæc tendit oratio, ut, quoniam vobis ex toto juxta votum fru' non possum, saltem mihi aliquam vestri portiunculam concedatis, non qua fruar pro vobis, sed cujus respectu<sup>603</sup> in vestra consolatione respuem. Non quia ægritudini meæ sufficientia desint

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>597</sup> Et de vestris ms ut de vestris <sup>598</sup> Cum eodem ms collata <sup>599</sup> Monasterium et ms Monasterij in sunum et <sup>600</sup> Deo gratiam ms Leo per gratiam <sup>601</sup> Ut adhuc ms adhuc ut <sup>602</sup> Collata cum eodem ms <sup>603</sup> Respectu ms respectu

alimenta Scripturarum, sed quia semper satius est aegroto, si ei quod desiderat tribuatur. Et saepe tactus unius demulcet, cui multorum medicamina non inhærent. Omnipotens Deus mentem vestram et linguam, parvulorum suorum consolationi diutius <sup>604</sup> reservet, et placidæ vestræ voluntati <sup>605</sup> conatus adversiorum potentiae suæ dextera substernat <sup>606</sup>. Amen.

EPISTOLA CXLVI <sup>607</sup>.

ANSELMI AD WALTERUM.

*Est rescriptum ad ante positas litteras.*

ANSELMUS archiepiscopus fratri et dilectori suo WALTERO salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum valet.

Litteras religiosæ dulcedinis tuæ suscepi, velut favum pingue, et exundantem, et stillantem densas et suaves guttas inexplicabilis erga me dilectionis. In quibus sancto referta fervore anima tua diligenda et directa animæ meæ, tanto se significat flagitiale desiderio nostri colloqui; et quia hoc fieri posse desperat, saltem per litteras nostræ salutationis et ædificantis admonitionis; ut anima mea miretur unde tua erga me concepit tantum affectum amoris, nisi quia *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis;* et nescis unde veniat aut quo vadat (Joan. iii, 8). Quippe mea merita hoc impetrare apud homines negqueunt, ut sic diligar ab homine; sed *Spiritus sanctus,* per quem caritas in cordibus servorum Dei diffunditur, ipse animam tuam tali ac tanto secundavit affectu. Cujus vocem in litteris tuis audio, sed unde hoc inspiret nescio, quia cur hoc faciat in me non invenio. Quem rogo ut nunquam a te vadat, sed semper in te maneat, et totum spiritum tuum inde sinente amore Dei et proximi servare faciat. Gratias ago Deo qui mihi ut ita a te diligar dedit, sed tibi multo majus donum tribuit cum cor tuum sic amore proximi implevit. Valde namque est gratius Deo diligere proximum quam diligi a proximo. Semper ergo plus debemus studere amare quam amari; et

B

C

D

plus gaudere, et major em quæstum estimare cum amamus, quam cum amamus. Atque magis dolendum nobis est, et maius damnum credendum, cum perdimus amorem quo amamus <sup>608</sup>, quam cum amissimus illum a quo amamus; amanti enim præmium debetur, non amato. Deinde, pro cuius amore me diligis, oro ut ipse te diligat, ipse te ad bene vivendum, quod a me petis, instruat; ipse te ab omnibus peccatis absolvat, et ipse te ad vitam æternam perducat. Amen.

419 EPISTOLA CXLVII <sup>609</sup>.

ANSELMI AD MURIARDACHUM HIBERNIAE REGEM.

*Etiam atque etiam regat medie, aut curare medendum pestilentibus sui regni monibus. Ne amplius vii uxores suas aliorum uxoribus commutent, et episcopus non nisi in uno certo loco constituatur, nec nisi a pluribus episcopis ordinetur.*

MURIARDACHO, glorioso regi Hiberniae, ANSELMUS archiepiscopus, servus Ecclesiae Cantuariensis, fidele cum orationibus obsequium, et per regnum terrenum mereri cœlestis.

Quoniam multa de vestra excellentia prædicantur quæ regiam decent dignitatem, valde gaudemus; et Deo, a quo est omne bonum, devotas exinde gratias agimus. Confidimus autem quia qui vobis contulit gratiam suam in faciendis bonis quæ facitis <sup>610</sup>, conferet quoque affectum persiciendi ea quæ super illa quæ facitis eum velle cognoscitus. Quapropter, gloriouse fili et in Deo charissime, precor ut ea quæ in regno vestro secundum Christianam religionem emendanda cognoveritis, omni instantia et sollicitudine emendetis. Ad hoc enim Deus in regali sublimitate vos constituit ut viiga æquitatis subditos populos gubernetis, et quidquid in eis justitiae adversatur, eadem viiga persecutiatis et amoveatis. Et quidem quiddam dicitur sicut in ipso populo quem regendum suscepistis, quod magnopere corrigendum est, quia Christianæ religioni omnimodis contrarium est. Dicitur enim quod viri ita libere et publice uxores suas uxoribus aliorum commutant (54), sicut

## VARIAE LECTIOMES.

<sup>604</sup> Consolatione diutius *ms* consolationi diutius

<sup>606</sup> Substernet. *ms* substernat Amen.

<sup>607</sup> Collata cum eodem *ms*

<sup>609</sup> Cum eodem *ms* collata

<sup>605</sup> Placidæ voluntati *ms* placidæ vestræ voluntati

<sup>608</sup> Perdimus quem amamus *ms* per-

<sup>610</sup> Quæ fecistis *ms* quæ facitis

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(54) *Dicitur quod viii ita libere et publice uxores suas aliorum uxoribus commutant.* Epist. 144, supra, idem præmonuerat, sed quia, ut liquet, neglectum fuerat, rursus inculcat. Sane ante Anselmum Gregorius papa VII aliquid simile audierat, unde Lanfrancum per litteras (quarum majorem partem retulimus in epistol. 31, lib. ii) monuit serpenti morbo occurrere his verbis: « Tuam vero fraternitatem, etsi monitore non egeat, impellente tamen nos sollicitudine admonemus, quatenus graviora usquequaque via resecare studeat, et inter omnia, et præ omnibus, nefas quod de Scotis audivimus, quod plerique videlicet uxores non solum deserunt, sed etiam vendunt, modis omnibus prohibere contendat. Ad hæc enim apostolica te auctoritate fultum esse volumus, ut non solum in Scotis, sed etiam in aliis (i quos in Anglorum insula tales esse cognoveris) dura animadversione punias, et radicem tanti mali prudenti

D sareculo correctionis penitus extirpare non differas. Sic Gregorius ad Lanfrancum, qui monitis pontificis continuo morem gessit. Nam post Gregorianas litteras sequuntur proxime aliæ ejusdem Lanfranci, ad Goðricum Hiberniae regem, ubi post captatam in limine benevolentiam, hæc insunt: « In regno vestro perhibentur homines, seu de propria, seu de mortuarum uxorum parentela conjuges ducent. Alii, legitimate sibi copulatas pro arbitrio et voluntate relinquere; nonnulli suas aliis dare, et aliorum infanda commutatione recipere. Hæc, et si qua sunt alia crimina, propter Deum et animam vestram in terra potestatis vestræ corrigi jubere, talesque vos cum divino adjutorio vestris subditis exhibere, ut et amatores boni bona amplius diligent, et appetentes mali pravas actiones nequaquam exercere presumant. » Ita Lanfrancus commonuerat regem. Verum nescio an suida aure isthac præteriisset,

quilibet equum equo, aut quamlibet aliam rem re alia ab illo commutat; aut pro libitu et sine ratione relinquent. Quod quam malum sit, omnis qui Christianam legem novit, intelligit. Si igitur excellentia vestra divinarum Scripturarum sententias quae huic infami negotio obviant per se legere non valet, præcipite episcopis et religiosis clericis qui in vestro regno sunt ut eas vobis edicant, quatenus, eis cognitis, quo studio vobis invigilandum sit, ut hoc malum corrugatur, cognoscatis. Item dicitur episcopos in terra vestra passim eligi, et sine certo episcopatus loco constitui, aique ab uno episcopo episcopum sicut quemlibet presbyterum ordinari. Quod nimis sacram canonibus omnino contrarium est; et eos qui taliter instituti sunt aut ordinati, cum suis ordinatoribus ab episcopatus officio deponi præcipiunt. Episcopus namque, nisi certam parochiam et populum cui superintendat, habeat, constitui secundum Deum non potest, quia nec in sacerdotalibus nomen vel officium pastoris habere valet, qui gregem quem pascat non habet. Honor quoque episcopalis non parum vilescit, dum is ad pontificatum assumitur qui ordinatus, quo dixerat vel cui per episcopale ministerium certo præsideat, nescit. Minus quoque quam a tribus episcopis ordinari non debet, cum propter multas alias et rationabiles causas, quas epistolaris brevitas non admittit, tum ut fides, vita et sollicitudo ejus qui invigilare debet, idoneis et legibus testibus comprobetur. Precor itaque, hortor et moneo quatenus excellentia vestra operam det ut ista in regno suo corrugantur, quatenus merces, quam a Deo pro aliis bonis expeditis<sup>611</sup>, pro ipsis vobis angeatur. Cæterum, si quid in vobis aut in his quos regere suscepisti quod ultius voluntati Dei adversari queat, per penderitis, sollicite emendare satagite,

A ut cum de terreno regno transieritis<sup>612</sup> ad cœleste regnum veniatis. Amen. De fratre nostro Coineho, quem sibi celsitudo vestra mitti rogavit, dico quia ita occupatus est circa servitum patris sui, ut nec ab eo queat sine periculo vite illius separari, nec eum, qui jam semio confectus est, secum ultius duceat.

EPISTOLA XLVIII<sup>613</sup>.

ANSELMI AD ODOREM MONACHUM.

*Ut non deserat munus sibi commissum ob ingratitudinem ætatem.*

ANSELMUS archiepiscopus fratri charissimo Odoni, monacho et cellarario<sup>614</sup>, salutem, et benedictionem Dei et suam.

Dicitur quod quia sentis ætate et aegritudine finem tuum propinquare, ideo vis obedientiam tuam, in qua hactenus Deo et conventui ecclesiae in qua vivis deservisti, deserere. Notum tamen volo esse dilectioni tuae quia hoc consilium non est ex bona<sup>615</sup> parte. De malis enim operibus debemus agere poenitentiam, et ea relinquere ante mortem, ne in illis inveniat nos ultima dies. In bonis vero operibus debemus perseverare usque in finem, ut in illis assumatur anima nostra de hac vita. De beneficiis namque perseverante dictum est: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 12), non de illis qui ante finem a bono opere deficiunt. Expedit igitur animæ tue, frater et fili charissime, ut in obedientia quam secundum posse tuum ad placitum Dei, in quantum cognoscere possumus, et ad placitum abbatis tui et fratrum tuorum tenuisti, perseveres quandiu vita in te fuerit, et abbas tuus tibi jusserrit, bono et læto animo, sine omni rancore et murmuratione, ut etiam loquendo et disponendo aliquid de eadem obedientia emitas spiritum. Sic enim

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>611</sup> Expeditus ms expeditus    <sup>612</sup> Transibitus ms transieritis    <sup>613</sup> Collata cum eodem ms    <sup>614</sup> Cellario ms .  
Gellerario    <sup>615</sup> De bona ms ex bona    <sup>616</sup> Sic salvus ms hic salvus

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

aut mox irruens sancta ejus prævenisset desideria; saltem constat ex aliis litteris Lanfranci ad Terdelvicum, Gothum successorem, datis, nihil suisse adhibendum remedium tam pestilentiae morbo. Substomachans enim, paulo ante medium scribit: « Inter multa quæ placent, relata nobis sunt quædam quæ disciphicent, scilicet quod in vestro regno quisque pro arbitrio suo legumne sibi copulatam uxorem nulla canonica causa interveniente relinquit, et aliam quamlibet, seu sibi, vel relictæ uxori consanguinitate propinquam, sive quam alius simili improbitate deseruit, mantali seu fornicaria lege punienda temeritate conjungit. » Hactenus Lanfrancus, ex eis præteritis adhortamentis si præsentia licet Anselmi comprobare, ausim dicere non ex Scotorum vel Hibernorum, sed Anglorum longe antea depravatis moribus natam hanc lethalem gangrenam pauplatum vires et augmentum sumpsisse Nam Gileas in Excidio Britanniæ supra mille annos dixit: *Reges habent Britanniæ quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes.* D. Bonifacius martyri et archiepiscopus, legatus Germanicus objicit Ethelbaldo regi Anglorum apud Willm. Malynesw., lib. i, De reg.